प्रतिदर्श प्रश्न पत्र भूगोल (सैद्वान्तिक) Geography (Theory) मुद्रित पृष्ठों की संख्या – 5 + विश्व व भारत के मानचित्र No. of Printed Pages :5 + Map of World & Indian Each

समय : 3 घण्टे] [पूर्णाक : 70

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 70

निर्देशः (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 26 प्रश्न है। सभी प्रश्न अनिवार्य है।

- (ii) इस प्रश्न के अंक उसके सम्मुख दर्शाए गए है।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक अति लघु उत्तरीय 1 अंक के प्रश्न है। प्रत्येक का उत्तर 20 शब्दों से अधिकन हो। प्रश्न संख्या 11 से 20 तक लघु उत्तरीय संख्या 3 अंक के प्रश्न है। प्रत्येक का उत्तर 80 शब्दों से अधिक न हो। प्रश्न संख्या 21 से 25 तक दीर्घ उत्तरीय 5 अंक के प्रश्न हैं। प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हों। प्रश्न संख्या 26 मानचित्र में भौगोलिक स्वरूपों को पहचानने तथा दर्शाने से सम्बन्धित है।
- (iv) दिये गये विश्व तथा भारत के रेखा-मानचित्रों को उत्तर-पुस्तिका में संलग्न किजिए।
- (v) मानचित्र खाका तैंयार करने के लिए टेम्पलेट अथवा स्टेन्सिल का प्रयोग अनुमन्य है।
- (vi) प्रथम प्रश्न से प्रारम्भ किजिए और अन्त तक करते हुये जाइए। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न किजिए।

Note: (i) There are in all 26 questions in this paper. All question are compulsory.

- (ii) Marks for each questions are indicated against it.
- (iii) Questions nos. 1 to 10 are very short answer type questions carrying 1 mark each. Answar to each of these questions should not exceed 20 words. Questions nos. 11 to 20 are short answer type questions carrying 3 marks each. Answer to each of these questions should not exceed 80 words. Question nos. 21 to 25 are long answer type questions of 5 marks each. Answer to each of there questions should not exceed 150 words. Question nos. 26 is related to identification or location and labeling of geographical feature on map.
- (iv) Outline maps of world and india provided to you must be attached within your answer book.
- (v) Use of temlats as stencils for drawing outline maps is allowed.
- (vi) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question, if you can not solve it.

1—	जनसंख्या वृद्धि शब्द को परिभाषित कीजिए ?	1
	Define the term population growth?	
2-	विश्व में जनसंख्या का कौन सा आयु वर्ग कार्यशील जनसंख्या के रूप में आता है ?	1
	Which age group of population is known as working populaton?	
3—	'स्वछन्द उद्योग को स्पष्ट कीजिए ?	1
	Explan the "foot loose industries"?	
4—	चतुर्थक क्रियाकलाप के कोई दो उदाहरण दीजिए ?	1
	Give any two example of quaterbary activities?	
5—	स्वेज नहर किन दो सागरों को जोड़ता है ?	1
	Write the name of two seas which are linked by swez canal?	
6—	'असियान' के दो समदस्य राष्ट्रों के नाम बताइये ?	1
	Name the two member nations of "ASEAN"?	
7—	प्रशासनिक नगर किसे कहते हैं ? उदाहरण दीजिए।	1
	Define the administrative town. Give an example?	
8-	एशिया की सबसे बड़ी मलिन बस्ती का नाम लिखिए ?	1
	Write the name of largest slum of asia?	
9—	सतत पोषणीय विकास को स्पष्ट करें ?	1
	Clarity the concept of sustainable development?	
10—	भारत के सबसे लम्बे राष्ट्रीय महामार्ग का नाम बताइये ?	1
	Namer the longest national highway of india?	
11—	मानव भूगोल को परिभाषित कीजिए ?	3
	Define the human geography?	
12—	मानव विकास के चार प्रमुख घटकों को स्पष्ट करिये ?	3
	Clarify the four main pillars of human development?	
13—	उद्योगों की भवस्थिति को प्रभावित करने वाले कारक बताइए ?	3
	Name the inflwuncing factors of industries lacations?	

14— 'विश्व व्यापक संगठन' के आधारभूत कार्य बताइए?

3

Explain the basic fanctions of "world Trade Organisatoin?

15- वायु प्रदुषण के प्रमुख स्रोतों का वर्णन कीजिए?

3

Describe the main soursed of Air pupolatoni?

16— ग्रामीण बस्तियाँ किसे कहते है? ग्रामीण बस्तियों के प्रकार बताइए?

3

Write the definition and type of rural settlements?

17- भारत में वर्षा जल संग्रहण की विभिन्न विधियों का वर्णन करिए?

3

Describe the various methods of rain water harvesting in India?

18— उर्जा के परम्परागत एवं गैर परम्परागत स्रोतों में अन्तर बताइए?

3

Differentiate between convectional and non convectional energy resources?

19— भारत के विदेशी व्यापार की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख करिये?

3

Mention the main features of international trade of India?

20— नीचे दी गई तालिका का अध्ययन करिये तथा पूछे गये प्रश्नों के उत्तर दीजिए?  $1^{1/2}$ + $1^{1/2}$ =3

प्रदेश	गुजरात	राजस्थान	मध्यप्रदेश	म्हाराष्ट्र	उत्तर प्रदेश	पश्चिम बंगाल	तमिलनाडु
प्रतिशत	86.6	77.2	66.5	65.0	58.21	57.16	54.07

- (i) उस प्रदेश का नाम बताइये जहाँ कुँओं तथा ट्यूबबैल से सर्वाधित सिंचाई होती है। इसका कारण भी स्पष्ट किजिए।
- (ii) उस राज्य का नाम बताइये जहाँ सबसे कम सिंचाई कुँओं तथा ट्यूबबैल से होती है। इसका कारण भी स्पष्ट कीजिए।

Study the given table and answer the question that following percentage of net irrigated area to total by wells and tubewell.

State	Gujraj	Rajasthan	Madya	Maharastra	Uttar	West	Tamil
			Pradesh		Pradesh	Bengal	Nadu
Percentage	86.6	77.2	66.5	65.0	58.21	57.16	54.07

- (i) Name the state which has the highest percentage of irrigated area by wells and tubewells, also give the reasons for the same.
- (ii) Name the state which has the lowest percentage of irrigated area by wells and tubewells. Als give the reasons for the same.
- 21— रोपण कृर्षि की प्रमुख विशेषताएं बताइये एवं भिन्न—भिन्न देशों में उगाई जाने वाली कुछ प्रमुख रोपण फसलों के नाम बताइये। 3+2
  - Describe the main characteristic of plantation agriculture and name some important plantation crops from different countries.
- 22— विश्व में सबसे लम्बा 'पार महाद्वीपीय' रेलमार्ग कौन सा है? इस पार महाद्वीपीय रेलमार्ग की कोई पाँच विशेषताएं बताइये।
  - Write the name of longest trans-continental railway line in the world.
  - Discuss any five charecteristics of this trans-continental railway line.
- 23— विकासशील देशों में नगरीय बस्तियों की समस्याओं का विवेचन करिये। 5

  Discuss the problems associated with urban settlements in developing countries.
- 24— भारत में जनसंख्या के वितरण को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। 5

  Explain the factors of population distribution in india.
- 25— 'आद्यौगिक प्रदेश' को स्पष्ट कीजिए। औद्योगिक प्रदेश की मुख्य विशेषपाएं बताइये 5

  Exlain the term "industries region" discuss the main features of Mumbai industrial region.
- 26— (क) दिये गये विश्व के राजनैतिक रेखा मानचित्र में चार तथ्य (i), (ii), (iii) एवं (iv) के रूप में दर्शायें गये है। नीचे दी गई सूचना के आधार पर तथ्यों को पहचानियें तथा मानचित्र में चिन्हित रेखा पर उनका सही नाम लिखिय। 4x1/2=2
  - (i) विस्तृत वाणिज्यिक अनाज की खेती का क्षेत्र।
  - (ii) आस्ट्रेलिया का प्रमुख समुद्री पत्तन।
  - (iii) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापारिक नहर।
  - (iv) औद्योगिक प्रदेश।

- (ख) निम्नांकित को भारत के दिए गये राजनैतिक रेखा मानचित्र में दर्शाइयें तथा उस स्थान का नाम भी लिखिए।
- (i) सर्वाधिक जनसंख्या वाला राज्य।

1

1

(ii) महाराष्ट्र का अन्तर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा।

1

- (iii) उत्तराखण्ड का आद्यौगिक क्षेत्र।
  - (A) In the given outline map of the world four features are shown by (i), (ii), (iii) and (iv) identity the features with the help of the information given below and write their correct names on the line marked on the map.
  - (i) Area of Extansive commercial grain farming.
  - (ii) A major sea part of australia.
  - (iii) International trading canal.
  - (iv) Industrail region.
  - (B) Locate and label the following in the given outline political map of india and write their names also.
  - (i) State having the largest population.
  - (ii) International Airport of Maharastra.
  - (iii) Industrial region of Uttrakhand.

नोटः दृष्टिहीन परीक्षार्थियों हेतु प्रश्न संख्या २६ के स्थान पर ।

1X5=5

Note: For blind candidates in lieu of question No.-26.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दिजिए।

- (i) ट्रान्स कैनेडियन रेलवे के पूर्वी टर्मिनल स्टेशन का नाम बताइये।
- (ii) भारत के सर्वाधिक साक्षरता वाले राज्य का नाम बताइये।
- (iii) उत्तराखण्ड के दो पर्यटन केन्द्रों के नाम बताइये।
- (iv) उत्तरी यूरोप के वृहत दुग्ध उत्पादक क्षेत्र का नाम बताइये।

Answer the following Question's.

- (i) Name the eastern terminal city of trans. Canadian railway line.
- (ii) Nate the state of India havind highest literacy rate.
- (iii) Name two tourist places of Uttrakhand.
- (iv) Name the state of India leading in sugarcane production.
- (v) Name the largest region of dairy farming in Northern Europe.



